
  
 

1 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2015   
pro týden:  
18. 5. 2015–24. 5. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 

UPOZORNĚNÍ 
Upozorňujeme občany, 
kteří ještě nezaplatili 
poplatek za popelnice 
nebo poplatek za psa, že 
termín platby byl do 30. 
dubna 2015, nyní po 
telefonické domluvě 
s paní Olgou Daníčkovou 
– účetní obce, nebo 
v úředních hodinách 
pondělí: 14.00 – 18.00 
hodin, středa: 15.00 – 
17.00, máte možnost 
poplatky zaplatit. 
Využít můžete také 
bankovní spojení. 
 
http://www.louznice.com
/2012/povinne_info.php  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PÁLENÍ V OBCI 
Nepříjemné překvapení 
měli obyvatelé Loužnice v 
úterý 12.května.  
Kolem poledne, obec 
zaplavil štiplavý dým. Dým 
se valil z rozestavěného 
domu „U Hujerů“, kde 
dělníci podpálili veškerý 
odpad ze stavby a z 
vyklizeného domu, něco 
jako sběrný dvůr a tříděný 
odpad neznají. 
Reakce obyvatel bylo 
naštvání a zděšení. 
Nejenom obyvatelé, ale i 
kolem projíždějící nevěřili 
svým očím a čichovým 
buňkám. Dým zaplavil také 
mezinárodní silnici I/10, 
která protíná naši obec. 
Byl to šílený smrad! V den, 
kdy byla naplánovaná 
odstávka elektřiny, si nikdo 
v obci nemohl vyvětrat 
dům a užít si krásného dne 

na zahradě. Smrdělo i 
čerstvě vyprané a 
pověšené prádlo.    
Je zajímavé, že čarodějnice 
se pálit nemohli, ale tohle 
je možné? 
 
 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/povinne_info.php
http://www.louznice.com/2012/povinne_info.php
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


  
 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum?fref=ts 
 
 

https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum?fref=ts
https://www.kosmas.cz/knihy/196151/expedice-route-66/


  
 

3 
 

ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD - Letos proběhne Železnobrodský 
jarmark v prvním červnovém víkendu v termínu 5. až 7. 
června. V netradičním kabátě. 
Železnobrodský jarmark i letos bude, a to i přesto, že 
hlavní most přes Jizeru je kvůli generální opravě uzavřen. 
„Museli jsme upravit rozmístění stánkových míst a 
pouťových atrakcí, tradiční akce tím získala však 
netradiční nový kabát," poznamenala Iva Chaloupková, 
vedoucí Informačního a kulturního střediska Železný 
Brod. 

Návštěvníci se mohou těšit nejenom na spoustu lidových 
hospůdek včetně vynikající myslivecké kuchyně v 
domečku ve Štefánikově ulici či občerstvení U zpuchřelý 
hadice, pouťových atrakcí, stánkový prodej rozličného 
zboží a bohatý kulturní program na Malém náměstí 
včetně dvoudenního festivalu Faking Hard Music Festu 
jak byli zvyklí ale i spoustu nového. 
Spolek Trávnice, ve kterém se sdružili občané památkové 
rezervace Trávníky, připravili pro malé návštěvníky 
jarmarku i ty velké s duší dítěte hru Hrajeme si po staru. 
„Na několika stanovištích památkové rezervace budou 
připomenuty hry našich rodičů, prarodičů a praprarodičů," 
přiblížila Iva Chaloupková. 
Cílem je pak soukromé Minimuzeum skleněných betlémů 
v Železné ulici, které je dalším překvapením pro 

návštěvníky jarmarku. 
Na Malém náměstí se bude odbývat tradiční hudební 
program. Od tohoto centra se jarmark rozvine po nábřeží 
Obránců míru s prodejními stánky a občerstvením 
směrem k hasičskému hřišti, kde budou soustředěny 
pouťové atrakce. Od Malého náměstí Jirchářskou ulicí k 
Bělišti budou umístěny stánky řemeslné a dobové, které 
návštěvníky dovedou na Běliště k národopisné expozici. V 
příjemném prostředí je připraven program pro rodiny. 
Vedle několika divadelních představení zde budou 
řemeslné dílničky, děti se budou moci povozit i na 
ponících. „Určitě zveme na Divadlo Continuo, které 
přiveze v neděli novocirkusové představení Caravan 
Obscura s loutkami," doplnila vedoucí železnobrodského 
IKS. 

 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Na cyklostezkách v kraji 
už je rušno. Trasa mezi 
Rynolticemi a Novým 
Borem se začne stavět 
letos. Pokračují práce 
na Greenway Jizera. 
Víc peněz na výstavbu a 
údržbu cyklostezek. To 
slibuje Liberecký kraj. V 

posledních letech je kvůli stamilionovým opravám škod po 
povodních zanedbával. Už od příštího roku by ale podle 
hejtmana Martina Půty mělo jít na cyklodopravu každý rok 
deset milionů korun. 
„Shodli jsme se na tom, že pokud kraj aktivně nevstoupí do 
páteřních cyklotras a jejich podpory, tak samy nevzniknou. 
Zatím to funguje tak, že v aktivních obcích a mikroregionech 
cyklostezky vznikají z dotací. Avšak tam, kde aktivní nejsou, 
bude muset vzít aktivitu na sebe kraj," vysvětluje Martin 
Půta. 
Kraj podle něj plánoval, že cyklostezky podpoří už letos. Kvůli 
propadu daňových příjmů to ale zřejmě nebude možné. V 
letošním rozpočtu tak je jen 300 tisíc korun na přípravu 
projektů. Koncepci rozvoje cyklodopravy v Libereckém kraji, 
která počítá s větší podporou, budou zastupitelé projednávat 
koncem května. 
Aktuálně je v Libereckém kraji zhruba 250 značených 
cyklotras a stezek. Dohromady nabízí víc než 2 200 
kilometrů. K nejvytíženějším patří Jizerská magistrála, ale 
také trasy kolem Máchova jezera a v Českém ráji. 
I když cyklotras přibývá, většinou využívají již existující 
komunikace. Mnohde se však kříží s hlavními silnicemi a pro 
cyklisty představují riziko. Samosprávy se proto postupně 
snaží oddělit trasy pro cyklisty od motorové dopravy. 
Povedlo se to už třeba na Českolipsku, kde v roce 2013 
dokončili cyklostezku Varhany z České Lípy do Kamenického 
Šenova. Výstavba téměř 17 kilometrů dlouhého úseku stála 
52 milionů korun. 
Úklid cyklostezky, která vede po bývalé železniční trati, třikrát 
do roka zajišťuje město Česká Lípa. „V případě, že bude 
špatné počasí nebo budou řádit přírodní živly, provedeme 
mimořádný úklid," slíbila českolipská starostka Romana 
Žatecká. 
V cyklostezku se promění i zrušená trať mezi Rynolticemi a 
Novým Borem na Českolipsku. Cyklostezka sv. Zdislavy má 
mít 38 kilometrů, po trati povede zhruba z jedné třetiny. 
Náklady se odhadují na 190 milionů korun. Výstavba začne 
ještě letos. První cyklisté nový asfalt okusí na jaře příštího 
roku. 
„Město Cvikov připravuje cyklostezku směrem na Kunratice a 
obec Radvanec má připraveno vybudování trasy do Sloupu. 
Milovníkům kol se tak brzy naskytne množství tras k rekreaci 
i k dopravě do zaměstnání," pochvaluje si starosta Nového 
Boru Jaromír Dvořák. 
V současnosti se pracuje na výstavbě cyklostezky Greenway 
Jizera, která má vést od pramene Jizery k jejímu soutoku s 
Labem. Měla by měřit 190 kilometrů. K dalším významným 
trasám, které se budují, patří Zelená cyklomagistrála 
Ploučnice nebo koridor Odra-Nisa. Ten má propojit české 
cyklotrasy se stezkami v sousedním Německu a Polsku. 
 



  
 

4 
 

ŽELEZNÝ BROD - Umělecký 
festival již podruhé zaplaví 
Železný Brod. Seš-lost? přiveze 
do ulic města koncerty, 
performance, venkovní výstavy 
či oblíbenou PechaKucha Night. 
Loni to byla silná pohoda, letos 
se umělecký festival Seš-lost? 
do Železného Brodu vrací. 
Stane se tak o poslední 
červnovém víkendu, tedy 26. 
až 28. 
V červnu se tak v Železném 
Brodě opět návštěvníci akce 

setkají s odbornými semináři a 
uměleckou diskuzí se 
zavedenými umělci z praxe. 

„Letošní program také zahrnuje koncerty, performance, venkovní výstavy, oblíbenou 
PechaKucha Night a spoustu dalšího," přiblížila Barbora Daušová, mluvčí festivalu Seš-lost? 
Díky festivalu opět ožije prostor bývalé šroubárny, z výstavní síně se stane squat a festival 
zavítá i do kina Železný Brod. Letos i do prostor hotelu Cristal. ,,Není vhodnější místo pro 
kulturu a umění než malé městečko, které se dá jednoduše proměnit v malou uměleckou 
metropoli," zve na festival Eliška Lhotská, vedoucí projektu. Po celé tři dny bude v provozu 
festivalová kavárna, která se večer promění v místo pro after party. 
Loňský první ročník festivalu Seš-lost? dopadl podle organizátorů nad očekávání dobře a 
splnil svou myšlenku výměnu názorů, vzájemnou inspiraci a konfrontaci mezi absolventy 
uměleckých škol a zavedenými umělci. Dal proto pozitivní impuls k tomu uspořádat ročník 
další. Zároveň chce posílit myšlenku sdružování mladých i zavedených umělců s pedagogy i 
veřejností a přibližovat životy všech v jedinečném projektu. 

„Téma prvního ročníku vlastně zapříčinilo samotný jeho vznik. Absolvent versus realita je 
téma, které řeší a chápe každý, kdo se rozhodne po umělecké škole zůstat v oboru a živit se 
do té doby svým koníčkem na volné noze," přiblížila Eliška Lhotská. 
„Chceme festivalem ukázat, že v současném umění neexistují pouze mantinely nastavené 
studiem na vysokých uměleckých školách," popsala organizátorka festivalu. „Seš-lost? i do 
budoucna bude spojovat veřejnost, veřejný prostor a tvůrce, kteří budou moci zážitky sdílet v 
jednu dobu na jednom místě, v Železném Brodě. Zde mohou svou inspiraci proměnit v 
umělecká díla. Mimo hlavní program plánujeme do budoucna i umělecká sympozia a rozšíření 
workshopů pro veřejnost," dodala Lhotská. 
V předprodeji lze zakoupit balíček na placené akce v rámci festivalu za 250 korun 
(nezahrnuje vstupenku na PechaKucha Night), na místě pak balíček placených akcí za 500 
korun. Vstupenky na festival je možné získat od 5. května 2015 i na portálu Hithit.com, kde 
festival můžete finančně podpořit a vybrat si za to odměnu. 
Druhý ročník uměleckého festivalu proběhne v Železném Brodě 26. 28. června. Téma: 
Hodnota umění 

 
www.ses-lost.cz  
 
facebook.com/festival.seslost    
 

JABLONEC N. N. – 
Poslední víkend na 
přípravu pro sebe mají 
studenti jablonecké 
umělecko – průmyslové 
školy. V pondělí nastane 
jejich den D. 
18. května od 18 hodin je 
v prostorách kina 
Radnice pro zájemce 
připravena vernisáž k 
výstavě maturitních prací 
žáků Střední 
uměleckoprůmyslové 

školy a Vyšší odborné 
školy v Jablonci nad 
Nisou. 
Během dne zde budou  
studenti čtvrtého ročníku 
obhajovat maturitní 
práce, na kterých 
pracovali v průběhu roku. 
K vidění budou zajímavé 
návrhy, fotografie i 
realizované výrobky. 
Celou výstavu zahájí 
hudební překvapení a 
projekce filmu Hasta la 
vista. Na výstavu se do 

22. května mohou 
návštěvníci podívat po 
celý den, po té až do 26. 
srpna vždy před 
představením. 
Uvidíte originální práce 
oborů Grafický design a 
Tvorba a vzorování 
bižuterie se zaměřením 
Kov a šperk, Design 
bižuterie a módního 
doplňku a v neposlední 
řadě zaměření Grafické a 
plastické rytí kovů. 
Nepropásněte ideální 

příležitost pro shlédnutí 
zajímavé výstavy 
mladých umělců a jejich 
pohledu na svět. 
 

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

 
JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

 
 
 

http://www.ses-lost.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/


  
 

5 
 

KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=843844869016481&set=gm.1451326878493214&type=1&theater
http://www.obec-bzi.cz/rubrika/bzovska-rokle/
http://www.dosokola.cz/
http://www.drzkov.cz/
http://www.drzkov.cz/aktuality


  
 

6 
 

ČERNÁ KRONIKA 
 
TANVALD - V pátek 8. května dvacet minut před půlnocí v centru Tanvaldu havaroval 23letý cyklista. Mladý muž 
jel na svém jízdním kole zn. Balance po silnici první třídy ulicí Krkonošská ve směru od Desné do centra města, 
kde na přímém úseku za křižovatkou s ulicí Husova nezvládl řízení a spadl na vozovku. Muž neměl na hlavě 
cyklistickou přilbu a utrpěl zranění s předběžnou dobou léčení dva až tři týdny. Z místa byl zraněný cyklista 
převezen Zdravotnickou záchrannou službou Libereckého kraje do jablonecké nemocnice. Provedenou dechovou 
zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,91 promile alkoholu. Mladý muž s naměřenou 
hodnotou souhlasil a uvedl, že před jízdou na kole vypil pět půllitrových piv. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
TANVALD - V minulém týdnu policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
22letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil ve čtvrtek 7. května. V 
tento den byl odpoledne deset minut po čtrnácté hodině přistižen při krádeži zboží v prodejně Billa v Tanvaldě. V 
této prodejně odcizil dvě láhve alkoholu Jelínek Brusinka v celkové hodnotě 418,- Kč, se kterými prošel přes 
pokladnu bez zaplacení, přičemž byl přistižen pracovníkem ostrahy. Podezřelý se uvedeného jednání dopustil i 
přesto, že byl za takový čin v uplynulých třech letech pravomocně odsouzen rozsudkem Okresního soudu v 
Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí 
svobody až na tři roky. 
 

ŽELEZNÝ BROD – 11.5.2015 ráno dvacet minut 
po sedmé hodině se v Železném Brodě v ulici 
Jiráskovo nábřeží stala dopravní nehoda. Řidič s 
vozidlem Peugeot 407 s přívěsem jel uvedenou 
ulicí ve směru k ulici Na Vápence, kde pravým 
zadním rohem přívěsu poškodil betonový sloupek 
a podezdívku oplocení přilehlého domu. Řidič z 
místa nehody ujel, aniž by splnil povinnosti mu 

dané zákonem. Na základě provedeného šetření 
policisté tohoto řidiče vypátrali a ten se ještě týž 
den dopoledne krátce před desátou hodinou 
dostavil na místo události. Alkohol v jeho dechu 
policisté vyloučili provedenou dechovou 
zkouškou, která měla negativní výsledek. Ke 

zranění osob nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí částku 3.000,- Kč. Věc i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 13.5.2015 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělili 25letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil týž den 
v osmnáct hodin v Jablonci nad Nisou v ulici Květinová. Podezřelý využil toho, že jeho známý devatenáctiletý 
mladík sedí na lavičce a z nohou mu ukradl boty zn. Nike v hodnotě 1.500,- Kč, což udělal proto, že mu 
poškozený dluží finanční hotovost 200,- Kč. Dále mu ovšem ještě podezřelý z obličeje sundal sluneční brýle v 
hodnotě 150,- Kč, které navíc v ruce rozmáčkl. Podezřelý mladíkovi fyzicky neublížil ani mu nijak nevyhrožoval. 
Vzhledem k tomu, že podezřelý poškozenému boty i brýle odcizil v době, kdy je měl při sobě, hrozí mu nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu trest odnětí svobody až na dva roky. Boty nakonec byly poškozenému 
vráceny zpět. 
 

JABLONEC N. N. - Jablonečtí policisté pátrají po pohřešované 17leté dívce, která 
ve středu 13. května 2015 v 16.55 hodin odešla z domova v Jablonci nad Nisou a 
dosud se nevrátila ani o sobě nepodala zprávu. Další informace k pohřešované 
dívce naleznete v databázi pátrání po osobách. Veškeré informace k výskytu či 
pohybu pohřešované dívky sdělte policistům na kterékoliv policejní služebně nebo 
telefonicky na bezplatné lince 158. 
Pohřešování dívky oznámila její matka na Obvodním oddělení PČR v Jablonci nad 
Nisou ve středu 13. 5. 2015 s tím, že svoji dceru naposledy viděla v úterý 12. 5. 
2015 v 16.55 hodin, kdy údajně odešla na schůzku s kamarádkou. Od té doby se 
dívka již neozvala, domů se nevrátila a mobilní telefon má nedostupný. Dívka v 
minulosti z domova již odešla několikrát a vždy se sama v pořádku vrátila.  
Krátký popis: Zdánlivé stáří 16 - 20 let, výška 160 - 165 cm, štíhlá postava. Oválný 
obličej, hnědé dlouhé vlasy, modré oči, obloukovité obočí. Středně velký rovný nos, 

střední ústa. Na pravé tváři jizva délky cca 5 cm, na levém kotníku tetování - kočičí tlapka. Oblečení: Naposledy 
modré rifle, bílá košile, černobílé kotníčkové boty. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz


  
 

7 
 

POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
18.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
22.5. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
19.5. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
23.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 

20.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 

24.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

ČTVRTEK 

21.5. 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ 

25.5. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

18.5. 
O vlku sa zmíní a vlk stojí v síni. 
 
19.5. 
Chladný máj bude-li rositi, mnoho sena budeš kositi. 
 

20.5. 
V máji hřímoty, nedělají trampoty. 
 
21.5. 
Trnopuk — z kamen fuk. 
 
 

22.5. 
Na Julii světici požni bujnou pšenici. 
 
23.5. 
Když přideš mezi vrany, mosíš krákať jako ony. 
 

24.5. 
Květen-li se větrem, červen deštěm plní, sejpky nazvíce i bečky 
plní. 
 
25.5. 
Když na Urbana prší, bývá mnoho myší. 
 

 

OBLOHA  

 
 
 
 

Slunce 
Vychází:   

5:08 
Zapadá:   
20:46 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Když kvetou hlohy, je 
vždy chladné počasí…. 
 
 
Hloh pučí - vítr fučí,  
hloh kvete - sníh se mete. 

Měsíc 
20. 5. 2015 

Vychází:  

7:17 
Zapadá:  

22:55 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


  
 

8 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        16. 5. 2015     Oslaví narozeniny Marta Absolonová 
        16. 5. 2015     Oslaví narozeniny Olga Rathouská 
        19. 5. 2015     Oslaví narozeniny Antonín Korous 
        24. 5. 2015     Oslaví narozeniny Iveta Blažková 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 

 
VÝROČÍ 

18.5. 1891 – Byla otevřena budova Národního 
muzea. Národní muzeum bylo ale založeno už 
dříve, 15. dubna 1818 jako Vlastenecké muzeum. 
18.5. 1879 – Gustav Frištenský, zápasník († 6. 
dubna 1957) 
19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 
19.5. 1941 – Iva Janžurová, herečka 
20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. 
ledna 1997) 
20.5. 1315 – Jitka Lucemburská, dcera českého 
krále Jana Lucemburského a Elišky Přemyslovny († 
11. září 1349) 
21.5. 1881 – První praktické použití telefonu v 
Praze: Majitel vysočanského cukrovaru Bedřich 
Frey si jako první obyvatel Prahy nechal zavést 
telefonickou linku z bytu do kanceláře. 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý 
politik († 23. prosince 1943) 
22.5.833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan 
byl korunován jako pátý kníže pohanský 
Křesomysl. 
22.5. 1929 – Jaroslav Dietl, scénárista, dramatik 
(† 29. června 1985) 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér, 
literární a divadelní kritik († 10. února 1993) 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
24.5. 1213 – Dagmar Dánská, dcera krále 

Přemysla Otakara I., dánská královna (* 1186) 
 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
18.5. - Mezinárodní den muzeí 
19.5. - Open Discussion Day (Den otevřené 
diskuse) 
20.5. - Mezinárodní den stepu 
21.5. - Světový den kulturní rozmanitosti, Světový 
den kulturního rozvoje 
22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 
24.5. - Evropský den národních parků 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 18. 5. – 24. 5. 2015, slaví svátek: 

 
18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako ruská 
domácká podoba jména Natalie. 
 
19.5. - IVO je mužské křestní jméno, pravděpodobně 
starogermánského nebo keltského původu. Význam je 
odvozován ze staroněmeckého slova „Iwa“ znamenajícího: 
Tis, tisový luk, lučištník. Ve slovanských zemích se jedná 
pravděpodobně o odvozeninu jména Ivan. 

 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského původu 
oblíbené především v Polsku. Je domácí variantou jmen 
Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ má v 
řeckém monos, což znamená „jediná“,„ jedinečná “, „sama“, 
„osamělá“. Jiné výklady uvádí, že jméno je odvozeno z latiny 
ze slova monere, tj. (po)radit, přeneseně tedy „rádkyně“, 
případně že jméno pochází z fénického jazyka a znamená 
„bohyně“. 
 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského původu. 
Pochází ze jména římského patricijského rodu Aemiliů. 
Vykládá se jako „soupeřící, soutěžící, horlivý, pracovitý“. 

 
23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno slovanského původu. 
Vykládá se jako Vládce světa (míru), Mocný. Podle některých 
pramenů se mezi Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských 
kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba jména Valdemar 
(Velký vládce). V římském církevním kalendáři má Vladimír 
svátek 17. července. Ženský ekvivalent jména Vladimír je 
Vladimíra. 
 
24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména Jan. Pochází 
z hebrejštiny, kde וחנןי jóchanán znamená „Hospodin je 
milostivý“ nebo také „milostivý dar Hospodinův“. Od téhož 
jména pochází někdy samostatná forma Johana. 
 

 
 
 



  
 

9 
 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

REBARBORA 
Nejstarší zmínka o rebarboře pochází z Číny z roku 2700 př.n.l. a existují záznamy o tom, že v Evropě 

se pěstovala již počátkem 18. století. Původně ji pěstovali jako léčivou rostlinu pro silné projímavé 

účinky. Jako zeleninu ji začali od roku 1778 pěstovat Francouzi, kteří z ní připravovali dorty a koláče. 
Ve Spojených státech se objevila poprvé okolo roku 1790 ve státě Maine, kam byla přivezena z 

Evropy. 
Rebarbora (Rheum rhabarbarum) je rostlina náležící do rodu reveň. Botanicky je pokládána za 

zeleninu, avšak stále častěji je 

považována za ovoce, jelikož je 
takto obvykle konzumována. U 

rebarbory se konzumují pouze 
řapíky, a to tepelně opracované, 

nikdy syrové. Listové čepele 
rebarbory obsahují jedovaté 

sloučeniny včetně kyseliny 

šťavelové. Připravují se z ní mimo 
jiné moučníky s tvarohem, náplně 

do knedlíků, ovocné polévky, 
kompoty, zavařeniny a koláče. Při 

vaření se nedoporučuje používat 

hliníkové nádobí, jelikož hliník 
reaguje s obsaženou kyselinou 

šťavelovou a přechází do zeleniny, což neprospívá zdraví. 
 

Rebarbora má velký obsah jablečné a citrónové kyseliny, zato malý obsah vitaminu C. Na 
druhou stranu je to výborný zdroj vitaminů skupiny B. Má mnoho niacinu prospěšného pro 

krevní oběh a energii buněk.  

Vysoký obsah kyseliny pantotenové prospívá pokožce a vlasům. Kyselina listová 
podporuje krvetvorbu a posiluje nervovou soustavu, je důležitá pro správný vývoj plodu. 

Reveň je také bohatá na vápník, nezbytný pro stavbu kostí a důležitý pro ženy v 
menopauze. Dále obsahuje mangan a draslík, který podporuje vylučování vody z těla a 

plní i řadu dalších důležitých funkcí. V neposlední řadě je v reveni množství vlákniny, 

která zbavuje organismus jedů a odstraňuje zácpu. 
 

Opatrně ji konzumujeme, pokud máme problémy se žaludečními kyselinami a podrážděnou sliznicí 
žaludku a při náchylností k průjmu. 

 

Účinky na organismus:  
- pomáhá při ochablosti střev a zácpě 

- zbavuje tělo škodlivin 
- posiluje svaly, nervy a kosti 

- pomáhá při hubnutí, váže tukové látky 
- posiluje pokožku a vlasy 

- aktivuje energii buněk 

 
Je to zelenina používaná jako ovoce, připravují se z ní moučníky, náplně do knedlíků, ovocné polévky, 

kompoty, zavařeniny, koláče. Při vaření nepoužíváme hliníkové nádobí, protože kov z něj reaguje s 
kyselinou šťavelovou a ostatními složkami šťávy. Syrová a vařená reveň se dobře zmrazuje. 

 

Nejezte listy, jsou jedovaté! 
 
 
 
 



  
 

10 
 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

ZAPEČENÁ REBARBORA S MASCARPONE 
700 g rebarbory, 100 ml růžového vína, pár proužků pomerančové 
kůry, 2 hvězdičky badyánu, 80 g krupicového cukru, nejlépe 
přírodního, 250 g mascarpone 
Zahřejte troubu na 200 °C, horkovzdušnou na 180 °C. Rebarborové 
řapíky omyjte, osušte, oloupejte a rozkrájejte nejprve podélně 
napůl, pak příčně na kusy dlouhé jako prst. Naklaďte je do mělké 
zapékací nádoby a zalijte vínem. Mezi rebarboru vtiskněte badyán i 
pomerančovou kůru a vše pocukrujte. Těsně zakryjte alobalem a 
pečte v předehřáté troubě dvacet minut; rebarbora musí změknout. 

Odkryjte a ještě pět minut pečte, aby šťáva zhoustla. Rebarboru rozdělte na talířky a podávejte s kopečkem 
mascarpone. 

 
REBARBOROVÝ FIZZ 
NA REBARBOROVÝ SIRUP: 450 g krupicového cukru, 2 vanilkové lusky, 4–5 
stonků rebarbory 
NA DOKONČENÍ: 470 ml ginu, 540 ml rebarborového sirupu, 250 ml čerstvé 
citronové šťávy, 700 ml prosecca (nebo jiného šumivého vína), led a kolečka 
z biocitronu k podávání 
Vanilkové lusky rozřízněte a seškrábněte z nich semínka. Spolu s ostatními 
surovinami na sirup je dejte do hrnce, zalijte 500 ml vody a přiveďte pomalu 
k varu. Nechte vařit, dokud rebarbora nezměkne. Pokud chcete sirup úplně 
čistý, prolijte a protřete ho přes jemné sítko, jinak stačí jen vyndat vanilkové 

lusky. Vychlaďte. Rebarborový sirup vlijte do džbánů, zalijte ginem a citronovou šťávou. Při podávání přilijte už 
jen prosecco, přisypte led a přidejte kolečka citronu. 

 

REBARBOROVÉ ČATNÍ 
500 g červené cibule, nasekané, 50 g čerstvého zázvoru, oloupaného a 
nastrouhaného, 300 ml červeného vinného octa, 500 g jablek, oloupaných, 
zbavených jádřinců a nakrájených na kostky, 200 g vypeckovaných datlí, 
nakrájených, 100 g sušených brusinek, 1 lžíce hořčičného semínka, 1 lžíce 
kari koření, 400 g cukru typu muscovado, 2 lžíce soli, 700 g rebarbory, 
oloupané, nakrájené na 2cm kousky 
Cibuli vložte do velkého hrnce, přidejte zázvor a zalijte vinným octem. 
Přiveďte k varu a nechte lehce probublávat zhruba 10 minut. Přidejte 

všechny ostatní ingredience kromě rebarbory a za stálého míchání opět přiveďte k varu. Pak nechte bez pokličky 
10 minut mírně vařit. Přidejte rebarboru a odklopené vařte dalších 15–20 minut – čatní by mělo být lepkavé a 
husté. Nechte čtvrt hodinky odpočívat a nakonec čatní naplňte do čistých a teplých sklenic a zavřete víčkem. 
Výborně chutná k opečenému chlebu a tvrdým sýrům, lepší je ho ale jíst až měsíc od uvaření – kvůli rozležení 
chutí. 
 

REBARBOROVÁ ZAVAŘENINA 
1,2 kg očištěných řapíků rebarbory a 400 g jablek zbavených slupky nakrájejte na kostky. 
Vložte do kastrolu a podlijte cca 100 ml vody a šťávou z jednoho citronu. Přisypte 400 g 
krystalového cukru (může být řepný i třtinový). Přidejte jeden vanilkový lusk (semínka 
vyškrábněte) a vařte tak dlouho, až se jablka a rebarbora začnou rozpadat. Pak je 
rozšťouchejte a vařte do zhoustnutí. Na závěr podle chuti přidejte citronovou šťávu nebo 
cukr. Hotovým džemem ihned plňte připravené sklenice (předem vymyté a vysušené), 
pevně zavíčkujte a otočte dnem vzhůru, aby se víčka pod tlakem přichytila. Nechte zcela 
vychladnout.   

 
REBARBOROVÁ LIMONÁDA 
500 g rebarbory, 2 dl jablečného moštu, 4 cl cukrového sirupu, citrónovou šťávu (podle 
chuti), ½ l vody 
Rebarboru opláchneme, oloupeme a nakrájíme na menší kousky. Většinu (asi 350 g) 
rebarbory dáme do mixéru a přilijeme k ní jablečný mošt, cukrový sirup a citrónovou 
šťávu. Důkladně směs rozmixujeme a naředíme vodou. Opět důkladně zamícháme a 
přecedíme přes síto. Zbylou pokrájenou rebarboru vložíme do skleněného džbánku a 
zalijeme namixovanou a přeceděnou rebarborovou šťávou. Limonádu podáváme 
vychlazenou a nejlépe s ledem.  
 



  
 

11 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SÁZENÍ BRAMBOR 
Brambory – málo kdo z nás by si už bez nich dovedl 
představit svůj jídelníček. V kuchyni jsou mezi ostatními 
surovinami na předním místě. Dá se z nich vyčarovat 
téměř vše, ať už je to jídlo na sladko, na slano, jako 
hlavní chod či jen nějaká chuťovka. Nedali na ně dopustit 
už naši předkové, kterým dodávaly sílu při těžké práci na 
poli.  
V naší obci začátkem máje probíhá již tradiční sázení 
brambor. Každý, kdo má i sebemenší kousek políčka, v 
tento čas, již sází či nasázel brambory.  

Dnes si každý osází minimum jen pro vlastní spotřebu, 
ale není tomu tak dávno, kdy se několik rodin (některý 
rok i 6 polí), domluvilo a společně si připravili a navzájem 
osázeli políčka bramborami. Pole byla nachystaná a již 
v ranních hodinách Loužnicí bručeli traktůrky. Všichni se 
sešli na prvním poli, chlapi orali brázdy, ženy, děti a 
starci sázeli, všechny děti jsme věděli, že se brambory 
sází na délku stopy, takže v létě bylo vidět, který řádek 
sázeli děti a který dospělý  Hospodyně po ukončení 

sázení nabízely lahůdky ze své kuchyně, často to bývalo 
studené pečené maso s pečivem, domácí nakládaná 
zelenina a samozřejmě nechyběla kořalička a pivo. A 
takto se pokračovalo Loužnicí až na poslední pole, tam se 
končilo až v pozdních odpoledních hodinách.  
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



  
 

12 
 

HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
SVĚTOVÁ VÝSTAVA 
30.10.1967 skončila světová výstava Expo 67 v Montrealu v Kanadě. 
Zde vystavovalo 61 států své výrobky ve svém pavilonu. Výstavou prošlo 50 milionů návštěvníků. Generální 

komisař Čs.pavilonu v Montrealu 
M.Galuška poskytl v poslední den 
výstavy zpravodajům ČTK 
interwiev, ve kterém označil Expo 
67 za nepochybně největší a 
nejúspěšnější ze všech 
dosavadních světových výstav. 
K našemu úspěchu řekl, že 
odborníci dokonce tvrdí, že se 
Československo dostalo 
v Montrealu ještě výše než 
v Bruselu. Na Expo 67 se 
neudělovaly oficiální ceny. 
Kritériem úspěchu nebo 
neúspěchu je návštěvnost, zájem 
a reakce publika, komentáře a 
názory tiskových orgánů. Jestliže 
vycházíme z těchto ukazatelů, pak 
je možno bez přehánění 
konstatovat, že byl 
československý pavilon 
nejúspěšnější ze všech pavilonů. 

Této výstavy se pracovně zúčastnil také náš občan Dr. Miroslav Hrubý, který potvrzuje s obdivem vysokou úroveň 
našeho pavilonu. 
 

 
Světová výstava 1967 
Logo výstavy tvoří propojené lidské 
postavy, dá se v něm přečíst i M 
jako zkratka Montrealu 
Světová výstava 1967 (také Expo 
1967 podle oficiálního názvu 1967 

International and Universal Exposition) 
se konala v Montréalu od 21. dubna do 17. října pod 
heslem „Člověk a jeho svět“. S více než padesáti miliony 
návštěvníků je dosud nejúspěšnější světovou výstavou v 
historii. Kanaďané ji uspořádali poté, co stáhla svoji 
kandidaturu Moskva, a byla součástí oslav stého výročí 
sjednocení Kanady. Generálním komisařem výstavy byl 
Pierre Dupuy, bývalý velvyslanec ve Francii. Areál výstaviště byl vybudován na ostrovech Ile Notre Dame a Ile 
Sainte Hélène, kde vyrostl také futuristický obytný komplex Habitat 67. Na výstavě se prezentovalo 62 zemí, 
kromě toho byly otevřeny také nadnárodní pavilony věnované tématům jako zemědělství nebo kosmický výzkum. 
Součástí výstavy byl také velký hudební festival. 
Aféru způsobila návštěva Charlese de Gaulla, při níž podpořil právo Québecu na nezávislost. 
Československý pavilon, který navrhl Miroslav Řepa, byl pátý nejnavštěvovanější. Úspěch měl Třebechovický 
betlém, oltář Mistra Pavla z Levoče, kolekce českého skla, ale také nové vynálezy, jako interaktivní filmové 
představení Kinoautomat, které moderoval Miroslav Horníček, nebo tapisérie vytvořené technikou art protis. 
 

https://www.youtube.com/watch?v=eg7vkQertkk 

 
http://www.dailymotion.com/video/x26671w_ceskoslovensky-pavilon-expo-1967_news 

 
 
Foto: JUDr. Miroslav Hrubý na Expo 67 v Montrealu 
Pokračování příště……  

 

https://www.youtube.com/watch?v=eg7vkQertkk
http://www.dailymotion.com/video/x26671w_ceskoslovensky-pavilon-expo-1967_news


  
 

13 
 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Pane, neviděl jste tu dva policajty?" "Ne, ne, tady nešla 
živá duše." "Tak mi dejte kufřík, hodinky a peněženku!" 
 
"Franto, kolik je hodin?" "Nevím, ale víc než jedenáct 
určitě nebude." "Podle čeho jsi to poznal?" 
"Nejpozději v jedenáct jsem měl být doma, a jak vidíš, 
tak ještě nejsem!" 
 
Anička se kouká na maminku jak si nanáší na obličej 
pleťovou masku a ptá se jí: "Maminko proč to děláš?" 
"Abych byla krásná." Za chvíli si ji maminka sundá a 
Anička povídá: "Vzdáváš to?" 
 
Víte jaký je rozdíl mezi elektrikářem a pyrotechnikem? 
Elektrikář si před smrtí ještě zatancuje a pyrotechnik se 
prolétne po okolí. 
 
"Hele, Hanko," ptá se novomanželka své kamarádky, 
"myslíš, že třeba i po takových dvaceti letech manželství s 
Tomášem budu moci mluvit o sexu?" 
"No jistě, mluvit určitě." 
 
"Mluví k vám kapitán letadla. Jménem celé posádky vás 
vítám na palubě naší letecké společnosti na lince New 
York-Londýn. Nyní plynule letíme 10 tisíc metrů nad 
Atlantickým oceánem. Když vyhlédnete z okének na 
pravoboku letounu, můžete vidět, že oba motory na 

pravoboku hoří. Když vyhlédnete z okének na levoboku 
letounu, zjistíte, že levé křídlo se utrhlo. Když se podíváte 
dolů směrem k Atlantickému oceánu, uvidíte malý žlutý 
záchranný člun se třemi lidmi, kteří na vás mávají. Jsem 
to já, druhý pilot a letuška. Toto hlášení posloucháte ze 
záznamu." 
 
Jednou se ptali se papeže, proč v kněžském stavu 
nemohou být také ženy. Odpověděl: "Protože by tak 
zaniklo zpovědní tajemství." 
 
Čerstvý maturant vypráví: "Z celého vyučování dějepisu 
jsem si zapamatoval pouze jeden letopočet - 1832. Ale 
nemám vůbec ponětí, co se tehdy stalo." 

MOUDRÁ VĚTA 

„Všichni dospělí byli dětmi, ale málokdo si na to pamatuje.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
https://www.facebook.com/jana.mateaskova


  
 

14 
 

REKLAMA    
Zapište si do diáře a nenechte si ujít krásné akce, které na 

celé léto připravuje pivovar Rohozec! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pivorohozec.cz/files/2015_Prazdniny.pdf


  
 

15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zasada.cz/obec-7/aktuality/?ftshow=287#msg287


  
 

16 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  
 

17 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

